PROJETO DE LEI Nº 149, DE 2018

Da a denominação de "Jesus Gazola" a Casa da Agricultura de Torrinha, situada no município de Torrinha.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Jesus Gazola” a Casa da Agricultura de Torrinha, situada no município de Torrinha.

Artigo 2º ‒ Esta lei entra em vigor na data de sua publicação
JUSTIFICATIVA

Jesus Gazola descendente de italianos nasceu há 70 anos na cidade de Torrinha, no bairro Sertãozinho onde desde muito cedo, logo aos oito anos de idade, foi ajudar o pai na lavoura, com a plantação de café, milho, arroz e açúcar mascavo para o sustento de sua família, nessa época contavam apenas com uma carroça e dois burros. Mesmo tendo estudado até o 3º ano, sempre olhou para a agricultura de uma forma diferenciada, participando de vários cursos de aperfeiçoamento do Sebrae e da Escola Agrícola do Município.

Seu Jesus Gazola foi um munícipe de suma importância para a agricultura local, tendo sido  um dos fundadores do CEFENATO (Associação dos Cafeicultores de Café Natural do Bairro Paraíso do Alto Torrinha), sendo que a presente associação reúne cerca de 27 cafeicultores torrinhenses, que produzem o melhor café do estado de São Paulo.

Sala das Sessões, em 20/3/2018.
a) Roberto Morais - PPS